l .  Francesco Gonzaga, primogenito di Federico II. 

1536 settembre 30,  Mantova. 

Il Grossino a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Luoghi di corte. 

ASMN, A.G. ,  b. 2523, cc. 1 15r .1 16r. 

a.m. !. 

( . . .  ) .  Heri sua signoria, dopo disnare, montò in litiga et andò in sul Te 
a piacer, di poi ritornò in Corte Vegia a visitare la illustrissima madama 
sua matre ( . . .  ) .  Heri vi mancò pocho che la signora duchessa non bates
se il signor marchese et la fece intrar in colera. Il signor marchese era 
in la sua camera et non li era modo si volese lasar stringere le calze et 
chridava ad alta voce di modo che il fu forza che la signora duchessa 

- 690 -

li venese con l'armelino in rnano e a un trato il fu aquietato et si lasò 
hordinar. De lì a uno pocho voleamo andar a Santo Vicenzo: come sia
mo vicino alle camere dilla signora duchessa, li dico: " signor marchese, 
andate a far un baso la signora madre" .  Non mi dete altra riposta salvo: 
"El non gie voglio andar" et se misse a corer verso la salla et io dreto 
tanto che la gionse alla scala dilla limaga et lo prese in bratio, e chrida
va: "Non gie voglio andar" ,  e lo portai nel camarino alla signora du
chessa e come fu lì mai più disse niente (. . .  ) . 

1536 ottobre 19 ,  Mantova. 

Il Grossino a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  b. 2523, c. 1 1 7r. 

a.m . !. 

( . . .  ) .  Li illustrissima signora duchessa è stà a veder la sua più che belis
sima camera di castello et vi dimorò per bon spatio et tanto lauda li or
namentti et picture li è dentro quanto si possa dire et si alegra per godi
mento di vostra signoria veder una tanta belissima opera et procura se 
gie lavora galiardamente . Vi era lo illustrissimo signor marchese in com
pagnia et volse andar nel suo giardino et le latuge heranno tante belle 
che, com lisentia di vostra signoria, di man sua ne cavò due per dar alla 
signora sua madre ( . . .  ) .  El tenpo continova qui tanto bello quanto si possa 
dire, che invitta andar a spasso et cossì non se ne perde giornata che 
la signora duchessa va piacer per la tera et in sul Te com madama illu
strissima sua madre. Heri andorno a veder il suo fenil ch'è contra la bar
chessa, che molto li piaque ( . . .  ) . 

1536 ottobre 19 ,  Mantova. 

Annibale Maffei a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello . 

ASMN, A.G. ,  b. 2523, c. 637r. 

- 69 1 -

a .m. l. 

Carpi 1 920,  pp. 134- 135,  doc. 3 3 ;  Hartt 1958, I, p. 326, doc. 1 8 1 ;  Annaloro 1988, 
doc. V.